
 

 

 

 

 

 

 

 

Сумын 2023 оны төсөвт өөрчлөлт оруулах тухай 

 

            Монгол Улсын Засаг захиргаа нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай хуулийн 

2  дугаар дэд бүлгийн 35 дугаар зүйлийн 35.1.9 дэх заалт,  48 дугаар зүйлийн 48.1, Төсвийн 

тухай хуулийн 64 дүгээр зүйлийн 64.1 дэх хэсгийн 64.1.2 дахь заалт, Аймгийн Иргэдийн 

төлөөлөгчидийн хурлын 2023 оны 03 дугаар сарын 20 ны өдрийн 01 хуралдааныг   тус  тус 

үндэслэн ТОГТООХ нь: 

1. Сумын 2023 оны төсөвт төвлөрүүлэх орлогын нэр төрөл, хэмжээг дор 

дурдсанаар баталсугай. 

д/д Орлогын нэр төрөл Орлогын дүн 
/мянгантөгрөг/ 

1.1 Сумын төсвийн татварын орлого 859,985.0  

1.1.1. Цалин хөдөлмөрийн хөлс , шагнал, урамшуулал болон 
тэдгээртэй адилтгах хөдөлмөр эрхлэлтийн орлого 

 
248,610.0  

1.1.2. хувь хүний орлогын албан татварын тухай хуулийн 8.1.1-д 
заасан орлогод ногдох албан татвараас бусад хувь хүний 
орлогын албан татвар 

 
40,000.0  

1.1.3. Бууны албан татвар 1,375.0  

1.1.4. Улсын тэмдэгтийн хураамж 2,600.0  

1.1.5. Агнуурын нөөц ашигласны төлбөр, ан амьтан агнах, 
барих,зөвшөөрлийн хураамж 

105,000.0  

1.1.6. Газрын төлбөр 57,000.0  

1.1.7. Үл хөдлөх эд хөрөнгийн албан татвар 4,800.0  

1.1.8. түгээмэл тархацтай ашигт малтмал ашигласны төлбөр 4,000.0  

1.1.9. Малын тоо толгойн албан татвар 332,000.0  

1.1.10. орлогыг нь тухай бүр тодорхойлох боломжгүй ажил, 
үйлчилгээ хувиараа эрхлэгч хувь хүний орлогын албан 
татвар 

  

1.1.11. Хадгаламжийн хүүгийн орлого 55,000.0  



1.1.12. хог хаягдлын үйлчилгээний хураамж 9,600.0  

1.2 Сумын төсвийн татварын бус орлого   22,200.0  

1.2.1. Төсвийн өөрийн орлого 12,000.0  

1.2.2. орон нутгийн өмчийн эд хөрөнгийг ашигласны төлбөр 
болон борлуулсны орлого, хүү, торгуулийн орлого 

10,200.0  

1.2.3. хууль тогтоомжийн дагуу сум, дүүргийн төсөвт орох бусад 
орлого 

  

Нийт дүн 882,185.0  

 

2. Аймгийн төсвөөс  сумын  төсөвт авах санхүүгийн дэмжлэгийн хэмжээг  804183.4 

мянган төгрөгөөр баталсугай 

3. Орон нутгийн ерөнхий орлогын урьд оны үлдэгдлийн хэмжээг 130,000.0  мянган 

төгрөгөөр баталсугай 

4. Аймгийн орон нутгийн хөгжлийн сангийн орлогын шилжүүлэгээс сумын орон 

нутгийн хөгжлийн санд авах орлогын шилжүүлэгийн хэмжээг  619,041.6 мянган төгрөгөөр 

баталсугай. 

5. Сумын 2022 оны төсөвт төсвийн ерөнхийлөн захирагч, түүний харьяа 

байгууллага, бусад байгууллагын төвлөрүүлэх орлогын хэмжээгдор дурьдсанаар баталсугай. 

д/д ТЕЗ, түүний харъяа байгууллага Орлогын 
дүн /мянган 

төгрөг/ 

5.1 Сум хөгжүүлэх сан   40,000.0  

5.2 Байгаль хамгаалах сан      1,500.0  

5.3 Мал хамгаалах сан      50,000.0  

5.4 ИТХ ахмадын сан   

5.5 ЗДТГ ахмадын сан   

5.6 Сургуулийн ахмадын сан   

5.7 Цэцэрлэгийн ахмадын сан   

5.8 Соёлын төвийн ахмадын сан   

5.9 ЭМТ ахмадын сан   

5.10 Барилга техник хяналт      1,500.0  

5.11 Орон нутгийн хөгжлийн сан   

Нийт дүн   93,000.0  

 

6. Сумын 2023 оны төсөвт төсвийн ерөнхийлөн захирагч, түүний харьяа 

байгууллага, бусад байгууллагын урьд оны үлдэгдлийг  дор дурснаар баталсугай. 

д/д ТЕЗ, түүний харъяа байгууллага Орлогын дүн 
/мянган төгрөг/ 

6.1 Сум хөгжүүлэх сан           200,000.0  

6.2 Байгаль хамгаалах сан                  700.0  

6.3 Мал хамгаалах сан             20,000.0  



6.4 ИТХ ахмадын сан               1,000.0  

6.5 ЗДТГ ахмадын сан               1,000.0  

6.6 Сургуулийн ахмадын сан   

6.7 Цэцэрлэгийн ахмадын сан   

6.8 Соёлын төвийн ахмадын сан   

6.9 ЭМТ ахмадын сан   

6.10 Барилга техник хяналт               1,000.0  

6.11 Орон нутгийн хөгжлийн сан           282,580.0  

Нийт дүн           506,280.0  

 

7. Сумын 2023 оны төсвийн санхүүжүүлэх эх үүсвэрийг дор дурдсанаар баталсугай. 

  Эх үүсвэрийн нэр төрөл мөнгөн дүн 

7.1 Сумын татварын болон татварын бус орлого           882,185.0  

7.2 Аймгийн төсвөөс сумын төсөвт авах санхүүгийн дэмжлэг           804,183.4  

7.3 Орон нутгтийн ерөнхий орлогын үлдэгдэл           130,000.0  

7.4 Сумын орон нутгийн хөгжлийн санд аймгийн орон нутгийн 
хөгжлийн  сангаас олгох орлогын шилжүүлэг 

          619,041.6  

7.5 ТЕЗахирагчийн харьяа байгууллагын төвлөрүүлэх орлого             93,000.0  

7.6 ТЕЗахирагчийн харьяа байгууллагын урьд оны үлдэгдэл           506,280.0  

нийт дүн        3,034,690.0  

 

8. Сумын 2023 оны төсвийн жилд зарцуулах  зарлагын нийт хэмжээг  3,034,690.0 

мянган төгрөгөөр баталж төсвийн ерөнхийлөн захирагч, тэдгээрийн харьяа байгууллагад дор 

дурдсан төсөв зарцуулах эрх олгосугай. 

Төсвийн ерөнхийлөн захирагч Зарлагын дүн 
/мянган төгрөг/ 

8.1 Иргэдийн төлөөлөгчдийн хурлын дарга             66,572.3  

8.1.1. Иргэдийн төлөөлөгчийн хурлын нарийн бичгийн дарга             66,572.3  

  Засаг дарга        2,403,464.0  

8.2.1. Засаг даргын Тамгын газар           716,092.4  

8.2.2. Сум хөгжүүлэх сан           215,000.0  

8.2.3. Байгаль хамгаалах сан           109,250.0  

8.2.4. Мал хамгаалах сан             95,000.0  

8.2.5. ИТХ ахмадын сан               1,000.0  

8.2.6. ЗДТГ ахмадын сан               1,000.0  

8.2.7. Сургуулийн ахмадын сан                       -    

8.2.8. Цэцэрлэгийн ахмадын сан                       -    

8.2.9. Соёлын төвийн ахмадын сан                       -    

8.2.10. ЭМТ ахмадын сан                       -    

8.2.11. Барилга техник хяналт               2,500.0  



8.2.12. Орон нутгийн хөгжлийн сан        1,263,621.6  

8.2 Төрийн өмчийн байгууллагын тогтмол зардал           564,653.7  

8.2.1. Соёлын төв           119,072.6  

8.2.2. Ерөнхий боловсролын сургууль           260,433.2  

8.2.3. Хүүхдийн цэцэрлэг             85,904.1  

8.2.4. Эрүүл мэндийн төв             99,243.8  

Нийт дүн        3,034,690.0  

 

9. “Төсвийн ерөнхийлөн захирагч нарын хэрэгжүүлэх хөтөлбөр, хөтөлбөрийн хүрэх 

үр дүнгийн талаарх тоо болон хэмжээний үзүүлэлт”-ийг нэгдүгээр  хавсралтаар, Орон нутгийн 

хоёрдугаар хавсралтаар, аймагт төвлөрүүлэх орлогын хэмжээг гуравдугаар хавсралтаар   тус 

тус баталсугай. 

 

 

 

          ДАРГА                                      Н.ЧУЛУУН 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын                                      
2023 оны 03 дугаар сарын  30-ны өдрийн                                                         

15 дугаар хуралдааны  ......  дугаар тогтоолын                                             
нэгдүгээр хавсралт 

Сумын 2023 онд хэрэгжүүлэх хөтөлбөр, хөтөлбөрийн хүрэх үр дүнгийн талаарх                    

чанарын болон тоо хэмжээний үзүүлэлт 

  Төсвийн ерөнхийлөн захирагч 
нарын  2023 онд хэрэгжүүлэх 
хөтөлбөр,  хөтөлбөрийн 
хүрэх үр дүн 

Үр дүнгийн 
чанарын 
болон тоо 
хэмжээний 
шалгуур 
үзүүлэлт 

Суурь 
он 

Суурь 
түвшин 

2023 
оны 
зорилто
т 
түвшин 

Хөтөлбөр
ийн 
зарцуулах 
төсөв 
/cая 
төгрөг/ 

1 2 3 4 5           6 7 

Сумын иргэдийн төлөөлөгчдийн хурлын дарга 

1 Сумын Иргэдийн Төлөөлөгчдийн 
хуралдааныг улиралд нэг удаа, 
Иргэдийн Төлөөлөгчдийн хурлын 
зөвлөл нь хуралдааны 
шийдвэрийн биелэлт, хуралдааны 
бэлтгэл хангах, хуралдаан 
хоорондын хугацаанд хурлын 
хороо, ажлын хэсгийн үйл 
ажиллагааг уялдуулах зэрэг 
бүхий ажиллана 

Жилд 4 удаа 
хуралдсан 
байна. 

2021 4 4 66.6 

Орон нутгийн гүйцэтгэх засаглалын удирдлага 

2 Орон нутгийн төсвийн зарлагын 
үр ашгийг дээшлүүлж, төсвийн 
урсгал болон хөрөнгийн зардлын 
санхүүжилт, тайлагнал, хяналтыг 
сайжруулж, хэмнэлтийн горимд 
шилжүүлэх, хариуцлагатай байх 
зарчмыг хэрэгжүүлэх төрийн 
үйлчилгээний чанар хүртээмж 
сайжирна. 

Зарлагын үр 
ашгийг 
дээшлүүлж, 
Төрийн 
хэмнэлтийн 
тухай хуулийг 
хэрэгжүүлнэ 
 

2021 90 92 543.4 

3 Сангийн сайдын 2021 оны 61 
дүгээр тушаалаар батлагдсан 
Засаг даргын нөөц хөрөнгийн 
захиран зарцуулах журам 
хэрэгжсэн байна. 

Засаг даргын 
нөөц 
хөрөнгийг 
зориулалтын 
дагуу 
зарцуулна 

2021 100 100 70 

4 Багийн үйл ажиллагааг 
хэрэгжүүлж багийн дарга нартай 
үр дүнгийн гэрээ байгуулан 
дүгнэж ажиллана 

  2021 91.2 93 93.6 

5 Орон нутгийн өмчит байгууллагын 
халаалт, дулаан, цахилгаан, 
цэвэр бохир ус хэвийн 
найдвартай хангагдсан байна. 

Төсөвтөө 
багтааж өр 
авдагагүй 
ажилласан 
байна 

2021 өр 
авлаг
агүй 

өр 
авлагагү
й 

564.6 



Орон нутгийн хөгжлийн сан 

6 Орон нутгийн хөгжлийн сангийн 
хөрөнгөөр хийгдэх ажлыг  сумын 
хөгжлийн бодлоготой уялдуулан 
төлөвлөж хууль журмын дагуу 
иргэдээс санал авч эрэмбэлэн , 
ИТХ-аар батлуулан батлагдсан 
төсөл арга хэмжээний 
хэрэгжилтийг зохион байгуулна. 

Орон нутгийн 
хөгжлийн 
сангийн 
хөрөнгөөр 
хийгдэж 
байгаа төсөл 
арга хэмжээг 
100 хувь 
хэрэгжүүлнэ 

2021 53.5 65 1263.6 

Байгаль хамгаалах сан 

7 1 Байгаль орчны чиглэлийн багц 
хууль, тогтоомж хэрэгжинэ. 

Байгал 
хамгаалах 
сан 
/байцаагчийн 
гүйцэтгэлийн 
төлөвлөгөө/ 
жилийн үйл 
ажиллагааны 
төлөвлөгөө 
100% 
хэрэгжинэ. 

2021 84.4 90 109.3 

Мал хамгаалах сан, Техник хяналт сан 

8 Сумын өвөлжилтийн бэлтгэл 
ажлыг хангах, өвс тэжээлийн нөөц 
бүрдүүлэх худалдан борлуулах, 
сумын малчин болон мал бүхий 
иргэдийг өвс тэжээлээр хангах 
ажлыг зохион байгуулна. Нөөцийг 
зохих түвшинд бүрдүүлж,  өвс 
тэжээлийн үнийг зохист түвшинд 
тогтворжуулна 

Мал 
хамгаалах 
сангийн 
хөрөнгийг 
зориулалтын 
дагуу 
зарцуулна 

2021 30.8 50 70 

Сум хөгжүүлэх сан 

9 "Хоршоо хөгжүүлэх сан" -аас 
батлагдсан чиглэлийн дагуу 
хоршоодын төслийг сонгон 
шалгаруулж зээл олгон ажлын 
байрыг нэмэгдүүлэх, хугацаа 
хэтэрсэн зээлийг бүрэн 
барагдуулах ажлыг зохион 
байгуулж өр авлагагүй болсон 
байна 

Хоршоо 
хөгжүүлэх 
сангийн 
журмыг 
хэрэгжүүлнэ 

2021 0 80 234.7 

1
0 

ХХС-аас зээл авсан хоршоо 
эрхлэгчдийн үйл ажиллагаа 
хэвийн явагдаж буй эсэхэд 
хяналтыг тогтмол хийж , мэдээ 
мэдээллээр цаг тухай бүрд нь 
ханган сургалт хийх, тоног 
төхөөрж, программ хангамжийн 
зардалд зээлийн хүүгийн 60 
хүртэл хувийг зарцуулна 

2021 0 100 5.3 

Ахмад настан нийгмийн хамгаалал 



1
1 

Ахмад настны нийгмийн 
хамгааллын талаар авах арга 
хэмжээг хэрэгжүүлж ажиллана 

Ахмад насны 
тухай 
хуулийн 15 
дугаар 
зүйлийн 15.1 
дэх заалтыг 
хэрэгжүүлнэ. 

2021 12 13 11.1 

Техник хяналтын сан 

1
2 

Орон нутагт хийгдэж байгаа 
хөрөнгө оруулалтын ажилд 
гүйцэтгэлийн хяналт тавьж 
ажиллана 

ОНХС-ийн 
хөрөнгөөр 
хийгдсэн 
ажил 
чанаржина 

2021 50 60 2.5 

  БҮГД         3034.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын                                      
2023 оны 03 дугаар сарын  30-ны өдрийн                                                         

15 дугаар хуралдааны  ......  дугаар тогтоолын                                             
хоёрдугаар хавсралт 

 

Эрдэнэдалай сумын Орон нутгийн хөгжлийн сангийн хөрөнгөөр 2023 онд хэрэгжүүлэх төсөл                                                                                                                                                                                                                       

хөтөлбөр, арга хэмжээ, барилга байгууламжийн  жагсаалт    

№ Төсөл арга хэмжээний нэр 
хүчин чадал, байршил 

Хүчин чадал № эхлэх 
дуусах 

Нийт 
төсөвт 
өртөг 
/мян.төгрөг/ 

2023 онд 
санхүүжих 
дүн 
/мян.төгрөг/ 

Шилжиж ирсэн хөрөнгөөр 
хийгдэх төсөл хөтөлбөр арга 

хэмжээ 

  1        
242,580.0  

        
242,580.0  

1 Газар усны нэр тодруулах газар 
нутгийн 
байршлийг 
нарийвчлах 

2 2023-
2023 

         
4,000.0  

            
4,000.0  

2 Хүүхдийн тоглоомын талбай Шилжих 
хөрөнгө 

3 2023-
2023 

       
23,000.0  

          
23,000.0  

3 "Гэрэгэ киоск автомат 
машин" 

шинээр авах 4 2023-
2023 

         
6,000.0  

            
6,000.0  

4 Мод услалтын систем 5 га 5 2023-
2023 

       
20,000.0  

          
20,000.0  

5 Уламжлалт эмнэлэгийн 
тоног төхөөрөмж 

шинээр авах 6 2023-
2023 

       
19,000.0  

          
19,000.0  

6 Хогийн машины засвар 
үйлчилгээ 

их засвар 7 2023-
2023 

         
9,500.0  

            
9,500.0  

7 Цэвэр  усны машины засвар 
машины засвар үйлчилгээ 

их засвар 8 2023-
2023 

       
10,500.0  

          
10,500.0  

8 Ковш машины засвар 
үйлчилгээ 

их засвар 9 2023-
2023 

       
13,000.0  

          
13,000.0  

9 Бохирийн машины засвар 
үйлчилгээ 

их засвар 10 2023-
2023 

         
7,000.0  

            
7,000.0  

11 Соёлын төвийн үзэгчдийн 
танхимийн тоног төхөөрөмж 

шинээр авах 11 2023-
2023 

     
100,000.0  

        
100,000.0  

13 Бүтээн байгуулалтын зураг 
төсөв хийх зардал 

бүтээн 
байгуулалт 
төлөвлөлт 

12 2023-
2023 

         
8,000.0  

            
8,000.0  

14 Шүдний рентген шинээр авах 13 2023-
2023 

         
8,000.0  

            
8,000.0  

15 Гудамж талбай тэгшилж, 
цэгцлэх 

7 га 14 2023-
2023 

14,580.0 14,580.0  

Шинээр хийгдэх хөрөнгө 
оруулалт төсөл арга хэмжээ 

  15        
779,041.6  

        
779,041.6  

1 Хогийн машин  авах шинээр авах 16 2023-
2023 

       
40,000.0  

          
40,000.0  

2 Сумын төвийн нийтийн 00 
байгуулах 

8 хүний 17 2023-
2023 

       
60,000.0  

          
60,000.0  



3 Ундны усыг стандартын 
шаардлагад нийцүүлэх 
ажлыг зохион байгуулах, 
цэвэр усны шүүлтүүр тавих 

эрүүл ахуйг 
хангасан 

18 2023-
2023 

       
14,190.0  

          
14,190.0  

4 Сумын төвийн алслагдсан 
гэр хороололд гэрэлтүүлэг 
хийх 

цамхагт 
гэрэл 50м-ын 
орчинд 6 ш 

19 2023-
2023 

       
20,000.0  

          
20,000.0  

5 Иргэний танхимын дотор 
тохижилт техник хэрэгсэлийг 
шинэчлэх дотоод сүлжээг 
сайжруулах 

шинээр авах 20 2023-
2023 

       
20,000.0  

          
20,000.0  

6  Малчид, Хүүхдийн ордоны 
тохижолт 

Тоног 
төрөөрөмж, 
дотоод 
тохижолт 

21 2023-
2023 

     
522,401.6  

        
522,401.6  

7 Хүнсний ногоо үйлдвэрлэгч, 
тариаланч, малчдын 
хөдөлмөрийг сурталчлах 
хэвлэл, мэдээллийн зардал 

  22 2023-
2023 

       
10,000.0  

          
10,000.0  

8 Цамхагт гэрлийн засвар 
үйлчилгээ 

Засварын 
зардал 

23 2023-
2023 

       
10,000.0  

          
10,000.0  

9 12 Айлын орон сууц буулгаж 
талбай чөлөөлөх 

245м2 24 2023-
2023 

       
20,000.0  

          
20,000.0  

10 Архивын барилгын тохижилт 
үйлчилгээ тоног төхөөрөмж 

Гүйдэг 4 
ханан сейф 

25 2023-
2023 

       
14,450.0  

          
14,450.0  

11 Зөвлөх үйлчилгээ хууль эрх 
зүй 

26 2023-
2023 

       
10,000.0  

          
10,000.0  

12 Худгийн цахилгаан хангамж 200 м 27 2023-
2023 

         
5,000.0  

            
5,000.0  

13 Ахуй үйлчилгээ ялтсан 
бойлуур тавих 

өвлийн цагт 
халаах 

28 2023-
2023 

       
15,000.0  

          
15,000.0  

14 Камержуулалт сумын 
төвийг 
бүхэлд нь 
хянах 

29 2023-
2023 

       
18,000.0  

          
18,000.0  

МТТА татвараар хийгдэх   31     242,000.0    242,000.0  

1 Иргэдэд гамшгийн зарлан 
мэдээллийг шуурхай 
дамжуулах, техникийн 
хэрэгслийн шинэчлэлт хийх 

шинээр авах 32 2023-
2023 

       
20,000.0  

          
20,000.0  

2 Малчдад сургалт зохион 
байгуулах 

мэдээллээр 
хангах 

33 2023-
2023 

       
20,000.0  

          
20,000.0  

3 Малын гоц халдварт өвчний 
үед хариу арга хэмжээ авах 
зардал 

хяналт, 
хорио 
цээрийн 
зардал 

34 2023-
2023 

       
20,000.0  

          
20,000.0  

4 Байгалийн гамшигт 
үзэгдлийн үед хариу арга 
хэмжээ авах 

Гамшгийн 
дараа үеийн 
цэвэрлэгээ, 
сэргээн 
босголт 

35 2023-
2023 

       
20,000.0  

          
20,000.0  



5 Гүн өрмийн /Бодьцог/ 1-р баг бэлчээр усан 
хангамж 
нэмэгдүүлэх 

36 2023-
2023 

       
18,500.0  

          
18,500.0  

6 Гүн өрмийн / Гурван нугачаа/ 
2-р баг 

бэлчээр усан 
хангамж 
нэмэгдүүлэх 

37 2023-
2023 

       
18,500.0  

          
18,500.0  

7 Гүн өрмийн   /Энгэр шанд/ 3-
р баг 

бэлчээр усан 
хангамж 
нэмэгдүүлэх 

38 2023-
2023 

       
18,500.0  

          
18,500.0  

8 Гүн өрмийн /Цацан/ 4-р баг бэлчээр усан 
хангамж 
нэмэгдүүлэх 

39 2023-
2023 

       
18,500.0  

          
18,500.0  

9 Гүн өрмийн /Гүн нашуун/ 5-р 
баг 

бэлчээр усан 
хангамж 
нэмэгдүүлэх 

40 2023-
2023 

       
18,500.0  

          
18,500.0  

10 Гүн өрмийн /Цагаан жирэм/ 
6-р баг 

бэлчээр усан 
хангамж 
нэмэгдүүлэх 

41 2023-
2023 

       
18,500.0  

          
18,500.0  

11 Энгийн уурхайн худаг засвар                        
/1-р баг/ Төхөм 

бэлчээр усан 
хангамж 
нэмэгдүүлэх 

42 2023-
2023 

         
1,000.0  

            
1,000.0  

12 Энгийн уурхайн худаг засвар                                
/1-р баг/ Сүүж 

бэлчээр усан 
хангамж 
нэмэгдүүлэх 

43 2023-
2023 

         
1,000.0  

            
1,000.0  

13 Энгийн уурхайн худаг засвар                                        
/2-р баг/ Хар худаг 

бэлчээр усан 
хангамж 
нэмэгдүүлэх 

44 2023-
2023 

         
1,000.0  

            
1,000.0  

14 Энгийн уурхайн худаг засвар                                     
/2-р баг/Буур шар хад 

бэлчээр усан 
хангамж 
нэмэгдүүлэх 

45 2023-
2023 

         
1,000.0  

            
1,000.0  

15 Энгийн уурхайн худаг засвар                             
/3-р баг/ Эхэн Зүлэгтий 

бэлчээр усан 
хангамж 
нэмэгдүүлэх 

46 2023-
2023 

         
1,000.0  

            
1,000.0  

16 Энгийн уурхайн худаг засвар                              
/3-р баг/ Өлзийтийн Амана-
Ус 

бэлчээр усан 
хангамж 
нэмэгдүүлэх 

47 2023-
2023 

         
1,000.0  

            
1,000.0  

17 Энгийн уурхайн худаг засвар                        
/4-р баг/ Цагаан-Ус 

бэлчээр усан 
хангамж 
нэмэгдүүлэх 

48 2023-
2023 

         
1,000.0  

            
1,000.0  

18 Энгийн уурхайн худаг засвар                                 
/4-р баг/ Хулгар 

бэлчээр усан 
хангамж 
нэмэгдүүлэх 

49 2023-
2023 

         
1,000.0  

            
1,000.0  

19 Энгийн уурхайн худаг засвар                                     
/5-р баг/ Гучингийн ус 

бэлчээр усан 
хангамж 
нэмэгдүүлэх 

50 2023-
2023 

         
1,000.0  

            
1,000.0  

20 Энгийн уурхайн худаг засвар                              
/5-р баг/ Амана усны дов 

бэлчээр усан 
хангамж 
нэмэгдүүлэх 

51 2023-
2023 

         
1,000.0  

            
1,000.0  

21 Энгийн уурхайн худаг засвар                                    
6-р баг/ Муруйн дэл 

бэлчээр усан 
хангамж 
нэмэгдүүлэх 

52 2023-
2023 

         
1,000.0  

            
1,000.0  



22 Энгийн уурхайн худаг засвар 
/6-р баг/ 

бэлчээр усан 
хангамж 
нэмэгдүүлэх 

53 2023-
2023 

         
1,000.0  

            
1,000.0  

23 Хортон мэрэгчидтэй тэмцэх 10000 га 56 2023-
2023 

       
20,000.0  

          
20,000.0  

24 Мал үржлийн ажил, 
бүтээгдэхүүн үйлдвэрлэл 

стратеги 
төлөвлөгөө 

57 2023-
2023 

         
2,000.0  

            
2,000.0  

25 Байгаль орчныг хамгаалах  Булгийн эх 
хаших 

58 2023-
2023 

       
17,000.0  

          
17,000.0  

56 ОНХС-аас санхүүжих суурь зардал 2021   312,580.0  312,580.0  

    Үүнээс       

  2023 оны эхний үлдэгдэл 2021-
2021 

     
312,580.0  

        
312,580.0  

  Малын тоо толгойн татвар 2021-
2021 

     
332,000.0  

        
332,000.0  

  Сум дүүргийн орон нутгийн хөгжлийн санд 
шилжүүлэх орлогын шилжүүлэг 

2021      
619,041.6  

        
619,041.6  

НИЙТ ДҮН   
1,263,621.6  

     
1,263,621.6  

              

              

 

                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын                                      
2023 оны 03 дугаар сарын  30-ны өдрийн                                                         

15 дугаар хуралдааны  ......  дугаар тогтоолын                                             
гуравдугаар хавсралт 

 

 

  Сумын төсвөөс аймгийн төсөвт төвлөрүүлэх орлогын  хэмжээ 

             

     №                                Орлогын зүйл Мөнгөн дүн 

1  Аж ахуйн нэгжийн орлогын албан татвар            5,000.0  

2  Автотээврийн болон єєрєє явагч хэрэгслийн албан татвар          24,100.0  

3  Ус, рашааны нөөц ашигласны тєлбєр            7,000.0  

4  Дуудлага худалдаа сонгон шалгаруулалт            2,500.0  

ДҮН         38,600.0  

                                                                                                                                                                              


